SYLLABUS

Té dhéna bazike té léndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Inxhinierisé dhe Informatikés

Titulli i léndés:

Menaxhimi i ndermarresise dhe inovacioneve

Niveli:

Master

Statusi Iéndés: Zgjedhore
Viti i studimeve: |
Numri i oréve né javé: 3
Vlera né kredi — ECTS: 6

Koha / lokacioni:

Mésimédhénési i léndés:

Prof.As.Dr. Sejdi Hoxha

Detajet kontaktuese:

Sejdi.hoxha@ushaf.net

Pérshkrimi i léndés:

Ky program do te ju ofroi mundési studenteve te
mésojné bazat e teorive te cilat lidhen me procesin
e ndérmarrjeve, ne te njéjtén kohe inkurajon ata ge
kéto njohuri dhe aftési te reja ti aplikojné ne
menaxhim te ndérmarrjeve ekzistuese apo edhe ne
krijimin e ndérmarrjeve te reja. Po ashtu ky
program do ti ndihmoj studentét pér te gene
inovator, pér te gjeneruar ide te reja pérmes se
cilave mund te krijojné produkte apo shérbime
inovative.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimi i kétij kursi qé studentét te njohin procesin e
menaxhimit te ndérmarrjes si dhe krijimin e
ndérmarrjeve te reja, te njohin procedurat pér
formulimin e njé modeli biznesi dhe njé plani biznesi,
po ashtu te njohin inovacionin dhe réndésiné e tij ne
organizata.

Rezultatet e pritura té
mésimnxénies:

Pas pérfundimit té késaj lIénde, studenti do té jeté né
gjendje té:

e Identifikojé dhe vlerésojné mundésité pér
té krijuar organizata té reja, ti zgjedhin
problemet ge kané ndérmarrjet ne ményré
ge ato ti térheqin klientét,

e Fitojé njohuri rreth mendimit kritik ne
zgjidhjen e problemeve.

e Paraqget njé pérshkrim bindés té planit te
biznesit pér té komunikuar vlerén qé
sipérmarrja e re u ofron klientéve,
investitoréve dhe paléve té tjera té
interesuara

e kuptoj réndésiné e dijes dhe kreativitetit né
funksion té inovacioneve dhe zhvillimit té
géndrueshém,

e Te kuptoj natyrén, procesin dhe fazat e
krijimit e inovacioneve si dhe procesin e
shéndérimit té ideve né inovacione




Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet

e té nxénit té studentit)

Aktiviteti

Oré

Dité/javé Gjithésej

Ligjérata

4 15 60

Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike

Kontaktet me
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

20 20

Kollokfiume, seminare deh
projektet

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit
(né biblioteké ose né shtépi)

15 15

Pérgaditja pérfundimtare pér
provim

Koha e kaluar né vlerésim (teste,
kuiz dhe provim final)

Projektet dhe prezentimet

Totali

150

Metodologjia e mésimédhénies:

Ligjératat e kombinuara me studime té rasteve dhe
diskutime grupore interaktive

Metodat e vlerésimit:

Projekti 30%
Provimi pérfundimtar 70%

Literatura
Literatura bazé: 1. Rob Yeung: “The rules of
Entrepreneurship”, 2007
2. Paul Trot (2017) Innovation
Management and New Product
Development Sixth Edition
3. Ettlie, J.E., 2000, “Managing Technology
Innovation”, John Wiley & Sons
Literatura shtesé: 1. Proctor, T (2005) Creative Problem Solving
for Managers, Routledge
2. Safet Merovci, PhD: “Ndérmarrésia”,
Prishtine 2008
60% Teori, 40% Praktik duke inkorporuar

Raporti i teorisé dhe praktikés:

punimin e studentit i cili mund te jete: Raste
studimi, Punim seminarik-shkencor, Projekt
hulumtues.

Plani i dizajnuar i mésimit

Java

Ligjérata qé do té zhvillohet

Java e paré:

Prezantimi i lendes

Java e dyté:

Ndérmarrési




Java e treté:

Planifikimi i biznesit

Java e katért:

Ményrat e hartimit té planit té veprimit pér ndérmarrjen
themelore

Java e pesté:

Analiza SWOT

Java e gjashté:

Analiza e profilit te ndermarrjes dhe motivimi

Java e shtaté:

Kuptimi i dijes, kreativitetit dhe inovacionit

Java e teté:

Llojet e inovacionit dhe kreativiteti, diskutim pér punimin
seminarik,

Java e nénté:

Korniza teorike e zhvillimit té inovacioneve dhe kreativitetit

Java e dhjeté:

Inovacioni dhe ndérmarrjet, prezantim nga studentet

Java e njémbedhjeté:

Prona Intelektuale - Mbrojtja e Inovacioneve, Ndikimi i
Shtetit, Patentat, Ligjet

Java e dymbédhjeté:

Problemet né implementimin e inovacioneve / Rezistenca
ndaj risive

Java e trembédhjeté:

Réndésia e qasjes kreative né zhvillimin e inovacionit
Procesi kreativ i zgjidhjes sé problemeve, prezantim nga
studentet,

Java e katérmbédhjeté:

Faza e Identifikimit té problemit dhe fakteve relevante,
definimit té problemit dhe gjenerimi i ideve,

Java e pesémbédhjeté:

Faza e zgjedhjes kreative té idesé innovative, prezantim nga
studentet,

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes

Pjesémarrja e rrequllt e ligjératave dhe ushtrimeve éshté e nevojshme, si dhe pjesémarrja
aktive me diskutimin dhe zgjidhjen e detyrave. Telefonat celularé duhen té fiken ose té
vendosen né modalitet té heshtur.




